

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月10日

会社名 タカセ株式会社

(JASDAQ・コード番号: 9087)

(URL <http://www.takase.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 眞田 洋

問合せ先責任者 役職名 専務取締役総合改革本部長

氏名 金子 重男

TEL:(03)3571 9497

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

中間連結財務諸表の作成基準をベースとしつつ、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、実施棚卸の省略等の一定の簡便な手続きを採用しております。

当第3四半期業績の数値は、未監査であります。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	10,188	(5.5)	547	(25.1)	517	(29.8)	298	(23.7)
17年3月期第3四半期	9,658	(4.6)	437	()	398	()	241	()
(参考)17年3月期	12,842	(2.6)	597	(8.9)	545	(11.5)	326	(34.4)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	28	52		
17年3月期第3四半期	22	97		
(参考)17年3月期	28	18		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報]

平成18年3月期第3四半期の経営成績につきましては、一部国内子会社において、利益面で計画値を多少下回っているものの、提出会社の収益および利益の両面において、第3四半期財務・業績の概況(個別)に記載のとおり、計画値を若干ながら上回っておりますことから、連結収益および利益の両面でほぼ計画どおりに推移しております。

以上の結果、売上高は101億88百万円、営業利益は5億47百万円、経常利益は5億17百万円、四半期純利益は2億98百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	12,597	7,808	62.0	747 74
17年3月期第3四半期	12,114	7,438	61.4	709 63
(参考)17年3月期	12,357	7,549	61.1	718 56

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報]

平成18年3月期第3四半期の財政状態の変動状況につきましては、資産合計125億97百万円、資本合計78億8百万円となり、前連結会計年度末と比較して、財務構造に大きな変動がなく、特記すべき事項はありません。

<ご参考>

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	13,200	580	350

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 33円52銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当該四半期における業績は、ほぼ計画どおりに推移しております。

第4四半期において、主力とする音楽映像商品取扱業務においてヒット作の動向が不分明であり、また提出会社の本社ビルおよび主要営業所既存設備の大型改修実施にともなう一時費用や固定資産除却損の発生が見込まれますが、現時点で、前回公表(平成17年11月25日付中間決算短信)の通期の業績予想に修正はありません。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

(要約)第3四半期連結貸借対照表、(要約)第3四半期連結損益計算書

以 上

〔添付資料〕

1.(要約)第3四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前四半期 (平成17年3期 第3四半期末)	当四半期 (平成18年3期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	比率(%)	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	1,704,602	1,813,251	108,648	6.4	1,914,092
2. 受取手形及び営業 未収金	1,644,891	1,827,147	182,256	11.1	1,656,972
3. たな卸資産	12,298	10,466	1,832	14.9	9,645
4. 前払費用	59,818	58,850	968	1.6	50,770
5. 繰延税金資産	47,897	43,525	4,371	9.1	84,218
6. その他	234,709	321,173	86,463	36.8	158,231
貸倒引当金	8,261	7,854	532	7.3	7,798
流動資産合計	3,695,957	4,065,248	369,291	3.7	3,866,132
(%)	(30.5)	(32.3)			(31.3)
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	3,413,932	3,344,325	69,606	2.0	3,432,495
2. 機械装置及び運搬具	282,575	262,320	20,254	7.2	280,340
3. 土地	2,310,974	2,310,974			2,310,974
4. その他	79,187	76,156	3,031	3.8	74,404
有形固定資産合計	6,086,669	5,993,776	92,892	1.5	6,098,214
(2) 無形固定資産	471,597	470,498	1,099	0.2	471,156
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	658,853	959,467	300,614	45.6	744,174
2. 繰延税金資産	276,331	184,475	91,856	33.2	241,984
3. その他	931,131	930,046	1,084	0.1	941,531
貸倒引当金	5,630	5,630			5,630
投資その他の資 産合計	1,860,684	2,068,357	207,673	11.2	1,922,059
固定資産合計	8,418,951	8,532,632	113,681	1.4	8,491,430
(%)	(69.5)	(67.7)			(68.7)
資産合計	12,114,909	12,597,881	482,972	4.0	12,357,563
(%)	(100.0)	(100.0)			(100.0)

(単位：千円)

科 目	前四半期 (平成17年3期 第3四半期末)	当四半期 (平成18年3期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	比率(%)	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び営業 未払金	741,121	810,370	69,248	9.3	765,955
2. 短期借入金	964,200	920,200	44,000	4.6	889,500
3. 未払法人税等	166,425	90,765	75,659	45.5	258,600
4. 未払費用	186,934	208,631	21,696	11.6	178,517
5. 賞与引当金	46,232	49,211	2,978	6.4	113,026
6. その他	133,569	395,155	261,585	195.8	246,109
流動負債合計 (%)	2,238,483 (18.5)	2,474,333 (19.6)	235,849	10.5	2,451,710 (19.8)
固定負債					
1. 社債	700,000	720,000	20,000	2.9	700,000
2. 長期借入金	823,700	672,500	151,200	18.4	735,650
3. 退職給付引当金	565,357	548,543	16,814	3.0	566,314
4. 役員退職慰労引 当金	348,437	373,775	25,337	7.3	354,575
5. その他	670	670	670	100.0	670
固定負債合計 (%)	2,438,165 (20.1)	2,314,818 (18.4)	123,347	5.1	2,356,539 (19.1)
負債合計 (%)	4,676,649 (38.6)	4,789,151 (38.0)	112,502	2.4	4,808,250 (38.9)
(少数株主持分)					
少数株主持分 (%)	(-)	(-)			(-)
(資本の部)					
資本金 (%)	2,133,280 (17.6)	2,133,280 (16.9)			2,133,280 (17.3)
資本剰余金 (%)	2,170,568 (17.9)	2,170,568 (17.2)			2,170,568 (17.6)
利益剰余金 (%)	3,009,774 (24.8)	3,252,580 (25.8)	242,806	8.1	3,094,738 (25.0)
その他有価証券評 価差額金 (%)	149,245 (1.2)	290,419 (2.3)	141,174	94.6	186,632 (1.5)
為替換算調整勘定 (%)	6,226 (0.0)	2,990 (0.0)	3,235	52.0	10,816 (0.1)
自己株式 (%)	18,382 (0.1)	35,128 (0.2)	16,745	91.1	25,090 (0.2)
資本合計 (%)	7,438,259 (61.4)	7,808,730 (62.0)	370,470	5.0	7,549,313 (61.1)
負債、少数株主持分 及び資本合計 (%)	12,114,909 (100.0)	12,597,881 (100.0)	482,972	4.0	12,357,563 (100.0)

2.(要約)第3四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前四半期 (平成17年3期 第3四半期)	当四半期 (平成18年3期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	比率(%)	金 額
営業収益 (%)	9,658,020 (100.0)	10,188,763 (100.0)	530,743	5.5	12,842,905 (100.0)
売上原価 (%)	8,349,042 (86.4)	8,718,916 (85.6)	369,873	4.4	11,080,068 (86.3)
売上総利益 (%)	1,308,977 (13.6)	1,469,847 (14.4)	160,870	12.3	1,762,837 (13.7)
販売費及び一般管 理費	871,282	922,183	50,901	5.8	1,165,768
営業利益 (%)	437,695 (4.5)	547,664 (5.4)	109,968	25.1	597,068 (4.6)
営業外収益					
1.受取利息及び配 当金	9,486	10,656			10,580
2.その他	16,697	19,670			21,606
合 計	26,183	30,326	4,143	15.8	32,186
営業外費用					(0.3)
1.支払利息	51,217	43,950			66,758
2.その他	13,743	16,118			16,587
合 計	64,961	60,068	4,893	7.5	83,345
経常利益 (%)	398,916 (4.1)	517,922 (5.1)	119,005	29.8	545,909 (4.3)
特別利益					
1.投資有価証券売 却益	10,866				12,926
2.その他	230	1,412			1,333
合 計	11,097	1,412	9,684	87.3	14,259
特別損失					
1.固定資産売却除 却損	2,773	7,084			3,632
2.投資有価証券売 却損					1,966
3.その他		1,812			396
合 計	2,773	8,897	6,123	220.8	5,994
税金等調整前第3四 半期(当期)純利益 (%)	407,239 (4.2)	510,436 (5.0)	103,196	25.3	554,174 (4.3)
法人税、住民税及び 事業税	180,696	186,507	5,811	3.2	270,302
法人税等調整額	14,544	25,718	40,262		42,178
第3四半期(当期) 純利益 (%)	241,087 (2.5)	298,210 (2.9)	57,123	23.7	326,051 (2.5)

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成18年2月10日

会社名 タカセ株式会社

(JASDAQ・コード番号: 9087)

(URL <http://www.takase.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 眞田 洋

問合せ先責任者 役職名 専務取締役総合改革本部長

氏名 金子 重男

TEL:(03)3571 9497

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

中間財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、実地棚卸の省略等の一定の簡便な手続きを採用しております。

当第3四半期業績の数値は、未監査であります。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	9,556	(5.6)	485	(56.5)	462	(71.4)	263	(62.9)
17年3月期第3四半期	9,050	(3.5)	310	()	269	()	161	()
(参考)17年3月期	12,062	(2.0)	439	(14.9)	390	(13.4)	228	(3.4)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	25	21		
17年3月期第3四半期	15	41		
(参考)17年3月期	18	99		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報]

平成18年3月期第3四半期の経営成績につきましては、中間期に引続いて、音楽映像商品取扱業務においてDVDのヒット作に恵まれたこと、並びに新規獲得顧客の取扱業務が順調に推移していること、さらに全体として操業度改善効果が得られ、原価率がやや改善したことなどにより、収益および利益の両面において、計画値を若干上回って推移しております。

以上の結果、売上高は95億56百万円、営業利益は4億85百万円、経常利益は4億62百万円、四半期純利益は2億63百万円となりました。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	11,971	7,291	60.9	698	18
17年3月期第3四半期	11,472	6,975	60.8	665	49
(参考)17年3月期	11,628	7,072	60.8	673	16

[財政状態（個別）の変動状況に関する定性的情報]

平成18年3月期第3四半期の財政状態の変動状況につきましては、資産合計119億71百万円、資本合計72億91百万円となり、前事業年度末と比較して、財務構造に大きな変動がなく、特記すべき事項はありません。

<ご参考>

平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	12,400	490	280

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 26円81銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当該四半期における業績は、若干ながら計画値を上回って推移しておりますが、第4四半期において、主力とする音楽映像商品取扱業務においてヒット作の動向が不分明であること、本社ビルおよび主要営業所既存設備の大型改修実施にともなう一時費用や有形固定資産除却損の発生が見込まれることによって、前回公表(平成17年11月25日付中間決算短信)の通期の業績予想に現時点での修正はありません。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

(要約)第3四半期貸借対照表、(要約)第3四半期損益計算書

以 上

〔添付資料〕

1.(要約)第3四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前四半期 (平成17年3期 第3四半期末)	当四半期 (平成18年3期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	比率(%)	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	989,864	1,096,254	106,389	10.7	1,153,884
2.受取手形及び営業 未収金	1,608,652	1,811,327	202,674	12.6	1,580,354
3.たな卸資産	12,018	10,162	1,855	15.4	9,359
4.前払費用	48,048	47,641	406	0.8	41,611
5.繰延税金資産	34,637	29,021	5,616	16.2	55,283
6.その他	250,092	310,612	60,520	24.2	173,357
7.貸倒引当金	8,564	9,770	1,205	14.1	8,101
流動資産合計	2,934,749	3,295,250	360,500	12.3	3,005,750
(%)	(25.6)	(27.5)			(25.8)
固定資産					
(1)有形固定資産					
1.建物及び構築物	3,408,968	3,340,009	68,958	2.0	3,427,710
2.機械装置及び運搬具	204,796	197,674	7,121	3.5	205,684
3.土地	2,310,974	2,310,974			2,310,974
4.その他	43,551	42,992	558	1.3	42,070
有形固定資産合計	5,968,289	5,891,651	76,638	1.3	5,986,440
(2)無形固定資産	467,120	466,769	350	0.1	467,026
(3)投資その他の資産					
1.投資有価証券	1,023,944	1,324,548	300,604	29.4	1,109,282
2.繰延税金資産	214,854	124,076	90,778	42.3	185,047
3.その他	869,386	875,024	5,638	0.6	880,585
4.貸倒引当金	5,630	5,630			5,630
投資その他の資 産合計	2,102,554	2,318,019	215,464	10.2	2,169,284
固定資産合計	8,537,964	8,676,440	138,475	1.6	8,622,751
(%)	(74.4)	(72.5)			(74.2)
資産合計	11,472,714	11,971,690	498,976	4.3	11,628,501
(%)	(100.0)	(100.0)			(100.0)

(単位：千円)

科 目	前四半期 (平成17年3期 第3四半期末)	当四半期 (平成18年3期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	比率(%)	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び営業 未払金	923,789	1,043,442	119,653	13.0	929,538
2. 短期借入金	964,200	920,200	44,000	4.6	889,500
3. 未払費用	45,831	55,400	9,569	20.9	37,282
4. 未払法人税等	121,020	78,526	42,493	35.1	194,938
5. 賞与引当金	25,374	26,933	1,558	6.1	60,798
6. その他	96,071	366,072	270,000	281.0	206,573
流動負債合計 (%)	2,176,286 (19.0)	2,490,575 (20.8)	314,288	14.4	2,318,632 (20.0)
固定負債					
1. 社債	700,000	720,000	20,000	2.9	700,000
2. 長期借入金	823,700	672,500	151,200	18.4	735,650
3. 退職給付引当金	499,431	480,409	19,021	3.8	499,032
4. 役員退職慰労引 当金	297,737	317,050	19,312	6.5	302,500
固定負債合計 (%)	2,320,868 (20.2)	2,189,959 (18.3)	130,908	5.6	2,237,182 (19.2)
負債合計 (%)	4,497,155 (39.2)	4,680,535 (39.1)	183,379	4.1	4,555,814 (39.2)
(資本の部)					
資本金	2,133,280	2,133,280			2,133,280
(%)	(18.6)	(17.8)			(18.3)
資本剰余金	2,170,568	2,170,568			2,170,568
(%)	(18.9)	(18.1)			(18.7)
利益剰余金	2,540,847	2,732,014	191,167	7.5	2,607,295
(%)	(22.1)	(22.8)			(22.4)
その他有価証券評 価差額金	149,245	290,419	141,174	94.6	186,632
(%)	(1.3)	(2.4)			(1.6)
自己株式	18,382	35,128	16,745	91.1	25,090
(%)	(0.1)	(0.2)			(0.2)
資本合計 (%)	6,975,558 (60.8)	7,291,155 (60.9)	315,596	4.5	7,072,687 (60.8)
負債及び資本合計 (%)	11,472,714 (100.0)	11,971,690 (100.0)	498,976	4.3	11,628,501 (100.0)

2.(要約)第3四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	前四半期 (平成17年3期 第3四半期)	当四半期 (平成18年3期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	比率(%)	金 額
営業収益 (%)	9,050,285 (100.0)	9,556,901 (100.0)	506,615	5.6	12,062,632 (100.0)
売上原価 (%)	8,054,031 (89.0)	8,370,072 (87.6)	316,040	3.9	10,713,269 (88.8)
売上総利益 (%)	996,253 (11.0)	1,186,828 (12.4)	190,574	19.1	1,349,362 (11.2)
販売費及び一般管 理費	686,049	701,399	15,349	2.2	909,754
営業利益 (%)	310,204 (3.4)	485,429 (5.1)	175,225	56.5	439,608 (3.6)
営業外収益					
1.受取利息及び配 当金	10,281	16,455			11,427
2.その他	8,479	11,830			11,416
合 計	18,760	28,286	9,526	50.8	22,843
営業外費用					
1.支払利息	51,041	43,694			66,469
2.その他	8,320	7,890			5,957
合 計	59,361	51,585	7,776	13.1	72,427
経常利益 (%)	269,602 (3.0)	462,130 (4.8)	192,527	71.4	390,024 (3.2)
特別利益					
1.投資有価証券売 却益	10,866				12,926
2.その他		410			132
合 計	10,866	410	10,456	96.2	13,058
特別損失					
1.固定資産売却除 却損	1,053	6,952			1,355
2.投資有価証券売 却損					1,966
3.その他					396
合 計	1,053	6,952	5,899	559.8	3,717
税引前第3四半期 (当期)純利益 (%)	279,415 (3.1)	455,587 (4.8)	176,172	63.1	399,365 (3.3)
法人税、住民税及び 事業税	136,000	176,000	40,000	29.4	206,000
法人税等調整額	18,358	15,999	34,357	187.2	34,856
第3四半期(当期) 純利益 (%)	161,773 (1.8)	263,588 (2.8)	101,814	62.9	228,221 (1.9)
前期繰越利益	226,632	315,985			226,632
第3四半期(当期) 未処分利益	388,406	579,574			454,854